cực giáo dục ý thức chủ quyền biển đảo cho học sinh ở trường trung học phổ thông6.

Ví dụ, khi dạy Bài 25 “Tình hình kinh tế, chính trị, văn hóa dưới triều Nguyễn nửa

đầu thế kỷ XIX” (Lịch sử 10), giáo viên có thể sử dụng Đại Nam thực lục chính biên, vào

năm Gia Long thứ 2 (1803), có chép việc vua Gia Long sau khi lên ngôi được một năm đã

cho tái lập đội Hoàng Sa (từ thời chúa Nguyễn Phúc Tần) và tiếp tục các hoạt động khai

thác và thực thi chủ quyền ở Hoàng Sa như sau: “Lấy Cai cơ Võ Văn Phú làm Thủ ngự

cửa biển Sa Kỳ, sai mộ dân ngoại tịch lập làm đội Hoàng Sa”7. Đến năm Gia Long thứ 15

(1816) chép việc vua Gia Long tiếp tục sai người đi khảo sát Hoàng Sa: “Sai các dinh

trấn, xem đo đường biển cách nhau xa gần bao nhiêu, vẽ bản đồ dâng lên” và “sai thủy

quân và đội Hoàng Sa đi thuyền ra Hoàng Sa để thăm dò đường thủy”8.

Thông qua tư liệu chính sử của triều Nguyễn, giáo viên đã chứng minh cho học sinh